

3. 経営指標

(1) 損益の推移

(単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	11,894	12,428	11,772	9,150	9,005
信用事業	4,237	4,285	4,408	4,520	4,377
共済事業	1,331	1,272	1,237	1,290	1,247
農業関連事業	4,334	4,913	4,241	1,515	1,587
生活その他事業	1,955	1,914	1,833	1,763	1,739
営農指導事業	35	43	52	59	53
経常利益	792	762	716	931	769
当期剰余金	506	709	443	633	451

- (注)1.「経常収益」は損益計算書上の「事業収益」と一致します。
 2.「当期剰余金」は銀行等の当期利益に相当するものです。
 3.「信託業務」の取扱は行っていません。
 4.平成27年度から農業関連事業の販売事業のうち受託販売について、取扱高を販売品販売高(事業収益)に販売代金の支払額を販売品販売原価(事業費用)に計上する表示方法から、その手数料を事業収益に計上する方法に変更しました。そのため平成28年度は、平成26年度以前と比較して、事業収益は2,706,220千円、事業費用は2,708,902千円減少しています。

(2) 主な財産状況等の推移

(単位：百万円、口、%、人)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
総資産額	364,271	381,478	393,564	406,738	410,546
貯金等残高	336,146	351,454	364,411	377,024	381,062
貸出金残高	144,663	145,115	147,361	148,564	148,873
有価証券残高	19,735	24,713	31,370	38,075	47,948
純資産額	20,936	21,517	21,841	22,974	21,774
出資金残高	3,081	3,108	3,101	3,098	3,137
(出資口数)	(3,081,744)	(3,108,429)	(3,101,634)	(3,098,139)	(3,137,966)
単体自己資本比率	16.94%	16.67%	15.82%	15.39%	14.97%
職員数	470	464	452	457	459

- (注)1.「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその健全性を判断するための基準」(平成27年金融庁・農水省告示第7号)に基づき算出しています。
 なお、平成24年度以前は旧告示(パーゼルⅡ)に基づき単体自己資本比率を算出しています。

(3) 剰余金の配当状況

(単位：百万円、%)

		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
出資配当	率	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%
	金額	91	91	92	91	92
事業分量配当	金額	—	—	—	—	—

(4) 主な諸比率の状況

(単位：百万円、%)

		平成27年度	平成28年度	備考
①	事業粗利益	5,305	5,110	損益計算書の事業総利益
	(事業粗利益率)	1.30%	1.22%	事業粗利益(事業総利益)÷総資産平均残高×100
②	信用事業粗利益	3,467	3,359	損益計算書の信用事業総利益
	(信用事業粗利益率)	0.90%	0.85%	信用事業粗利益(信用事業総利益)÷信用事業資産平均残高×100
③	総資産経常利益率	0.23%	0.18%	経常利益÷総資産平均残高×100
④	資本経常利益率	4.33%	3.49%	経常利益÷純資産平均残高×100
⑤	総資産当期純利益率	0.16%	0.11%	当期剰余金÷総資産平均残高×100
⑥	資本当期純利益率	2.94%	2.04%	当期剰余金÷純資産平均残高×100